per actum substantiandi (non substantiat) et sub-  
stantificat sua propria logice et secundum rationem  
: **Primo** patet per se (ut videtur ex exempli gratia)  
quantitas notificari per: **Secundo** per inesse quomodo  
accipit sub ratione actus et ad habitudinem  
ad extensum. **Aliter** notificari per logice  
per actum ordinem suam propria logice et secundum  
rationem. quod actus excogitato nomine dici possit  
quantitatem (quod esset ordinem tales species qua-  
litate: de quibus quantitas in eo quod quod est predicatum  
ext. **Primo** Admissio quod circa habitudines  
secundum quam albedo refertur ad substantiam / que  
tatur albedini aliam entitatem huius habitu-  
dini substrata. tunc cum illa circa illam  
considerari possint generum et denique / cedere  
oportet quod diffinitio illius entitatis non  
implicet habitudines ad substantiam. **Unde** aut  
intelligi possunt (sine intellectus) sine  
amitia considerata penes habitudines ad su-  
as operationes proprias (ut puta albedo considerata  
penes habitudines ad disgregatores visus)  
conuenit studiose: **Michylomino** in  
prope dicebat probabiliter quod quodam asserunt  
opponit: quibus pro quod dicitur non possunt. **Ex**  
isto sequitur correlatio quod non quilibet sicut hoc  
quod dicitur: actus est de intellectu quantitate. **quod**  
hoc quod dicitur: ens est de intellectu sine et quantitate.  
**Patet** **Primo** hoc quod dicitur: ens inseparabiliter con-  
telligit tamen in substantia quod in quantitate quod quantita-  
te re et quantitate considerat. **Secundo** hoc quod dicitur:  
actus (ut sit) non contelligit inseparabiliter  
in quantitate et quantitate superius sub ratione  
generum generalissimi. **nam** actus (ut sit) impli-  
cat habitudines ad substantiam. **qua** quantitas et quan-  
titas re sub ratione generum generalissimi non indu-  
dit. **Ex** his patet primo quod diuisio  
entis in substantiam et actus patet aliam  
licet diuisio qua ens diuidetur in crea-  
tores et creatura. **Et** subdivisio quod actus  
subdiuiditur in nouem genera actuum assilat

subdiuisio quod subdividet creatura in substantiam  
quantitate qualitate re. **nam** ista diuisio  
non obstante / substantia potest intelligi. **non** intellecta  
habitudo qua implicat creatura; ita etiam  
quantitas potest intelligi / non intellecta habitudo  
qua implicat hoc nomine actus sub ratione actus.  
**Unde** quomodo patet quod diuisio entis quod ens  
mediate diuidetur in substantiam quantitate qua-  
litate re superius sub ratione generum generalissimi / est  
absolutior / quod diuisio entis in substantiam et actus  
(eo quod in actus implicat habitudo ad substantiam) /  
si ista diuisio est logice: **hec** aut magis  
realis. **Patet** et ex parte quod actus superius sub  
ratione et sub nomine actus / non intelligitur sine  
intellectus sine. **et** tamen id quod est actus (ut co-  
lor exempli gratia) intelligitur sub ratione generum vel  
speciei substantia non intellecta. **Ad** rationes est per  
ordine in deinde. **Ad** primo dicitur quod analogia  
entis est patet analogie facta  
penes modum quod patet in primo correlato.  
**Et** illo modo significat philosophi copatio. **Ad** 2<sup>o</sup>  
dicitur quod scilicet et materia non sit per actus in se  
si existens et essentia: **quod** re non conuenit.  
**Ad** 3<sup>o</sup> dicitur quod hoc dicitur autem non patet  
entia actus penes substantiam. **si** inuenit  
quod actus copetentia defectiva depe-  
dens et respectiva. **Ad** 4<sup>o</sup> dicitur quod ibi  
sit aliam patet / **ita** sicut substantia quod est  
generum generalissimi superius penes actum substantia  
di implicat quodam habitudines ad actus: ita  
et actus (in re actus considerata) implicat qua-  
dam habitudines ad substantiam. **Et** sicut substantia considerata  
penes actum substantiandi sicut dicitur tamen di-  
plicato habitudines ad sua propria dita quod  
id quod est actus ut puta quantitas considerari pot-  
datur habitudines ad sua propria: quod logice  
est ordinem / et de quibus in eo quod quod est predicatum.  
**Ad** 5<sup>o</sup> dicitur quod similitudo fortis et specie  
notat curuitate genera: quod potest sub ratione  
speciei considerari logice / non intellecta nase. **nam**

curitas graua / est eiqde spei in naso et  
 in ligno. **Ad 6<sup>a</sup>** q<sup>o</sup> ipa supra spofite falte ab  
 folu a contelleto naf. **Ad 6<sup>a</sup>** q<sup>o</sup> q<sup>o</sup>  
 licet in hor noie actis (ut fit) rsepabilif  
 iplice habitudo ad sbam. in eo qd d:  
 actis tñ hmoi hitudo substratū / nō impli  
 cat hitudo ad sbam. s ipm itelligi pt sb  
 hitudie gnis l spoi / hitudie ad sbam nō  
 contellecta. **Ad 7<sup>a</sup>** q<sup>o</sup> in hmoi itel  
 lectione falsitas nō gmittit. nā p hor q<sup>o</sup>  
 entitas actus itelligit / eig habitudie  
 ad sbam nō contellecta: nō negatur  
 qu entitati actus / hmoi hitudo fit an  
 nexa: **Ad 8<sup>a</sup>** refert aliqd abstrahē ab  
 alio p modū nō contellegete / ut itelli  
 gēdo albedine / nō contellegeto hitudiez  
 eig ad sbam: Et ab eo abstrahē nega  
 tiā qpositioē ut itelligēdo q hō nō ē a  
 sing. **Ad 9<sup>a</sup>** ad contellectā abstrahē pme  
 sufficit distinctio rōis illoz / qz vñd si ne  
 aliō itelligit: q<sup>o</sup> falte assignat int<sup>o</sup> enti  
 tate actus et eig hitudiez ad sbam. **Et**  
 ex eode patet qd sit d<sup>o</sup> ad 8<sup>a</sup>:  
**Prō** adūtedū est. q<sup>o</sup> qadmodū est  
 de amite. ita q<sup>o</sup>portionabilif poss<sup>o</sup> dū  
 de fōi sbali. vputa q<sup>o</sup> quīs ipa sub rōe  
 forme neqat itelligi / eig hitudie ad māz  
 nō contellecta. nichilomin<sup>o</sup> entitas ipig  
 forme substrata hūit hitudie rōis ē s se  
 ipam itelligibil: **Quā**mo dicit qdā q<sup>o</sup>  
 est entitas mē nō sit cognofabil māht  
 et phifit et ritakiter / nisi p analogiā  
 (ut d: p<sup>o</sup> phifoz. verūm is q<sup>o</sup> pūit in  
 cognofone eig. pt eig entitate itelligere  
 nō itellecta eig habitudie ad formā:  
**Secūdo** adūtedū circa lram q<sup>o</sup> dū i lra  
 d: q<sup>o</sup> fōi sbali diffinat p aliqd. qd ē ex  
 gēng eig. illit gēng nō accipit pro g<sup>o</sup>ne  
 pōmmētalī. et tñ fōi sbali / et fua mā (p  
 quā diffinat) s<sup>o</sup> eiqde gnis pōmmētal

183.  
 It em in pōmmēto sbe reductio: s<sup>o</sup> qe nō  
 accipit ibide p sba seu essentia. ut sit fēh  
 mā est ex gēng forme. v. ex sbam seu  
 entia forme: **In** sup hie est itidentit  
 adūtedū q<sup>o</sup> sbm alio forme: pt dupliat  
 desigri. **Quō** informē: qadmodū aer  
 d: sbm lūz. et mā d: sbm forme sbali. et  
 sba rōposita ex fōi sbali et mā / d: sbm fōe  
 amital falte in māhtbz: **Alio** pt sbm  
 forme desigri ut fōi seu fōiū. et s<sup>o</sup>  
 lūndū d: sbm lūz / et corpo aiand s<sup>o</sup> sbm  
 aie: **Ad** fōi respū sbi desigri: **o**  
 p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> tñ fōi: **Et** ex hor ipō dicit<sup>o</sup>  
 p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> tñ fōi est de intūsem rōe seu itel  
 lectu eig q<sup>o</sup> est fōi tñ. nō aut fōi est de  
 itellctu seu intūsem rōe eig q<sup>o</sup> fōi: **Ad**  
 dicit ex eode. q<sup>o</sup> res nō s<sup>o</sup> pducibiles s<sup>o</sup>  
 eay fōi tñ. **Ad** em albu est pducibile  
 sine albedie: pnt tñ res pducī sine eo  
 qd est eay fōi: nā sba est pducibil sine  
 albedie / aliq alia amitali fōi. **Verūm**  
 ipa mā p<sup>o</sup> nō est pducibil sine sua fōi  
 sbali: eo q<sup>o</sup> pā exista sine fōi iplice rō dūis  
 repugnatiā. **Qad**modū doctor affit:  
**Terrio** adūtedū circa lram q<sup>o</sup> ē aliq opa:  
 aie q<sup>o</sup> idiget corpe sicut obiecto / et etiam  
 sicut instrumēto seu organo. **Qad**modū  
 vidē idiget corpe sicut obiecto (nā color  
 est corporal q<sup>o</sup> est obiectū visū) idiget i  
 sup corpe sicut instrumēto seu organo. qz  
 visio et si fiat ab aia. nō fit nisi p orga  
 nū visū s<sup>o</sup> p pupilla / q<sup>o</sup> ē vidēdū instru  
 mēto: ita ut visio nedū sit actio aie: ve  
 rū et et ipig organū: **Est** at alia opa:  
 aie q<sup>o</sup> idiget corpe nō sicut instrū seu or  
 gano p qd exereat. s sicut obiecto tñ.  
 rōmōi est itelligē ipig aie corpoi quūte.  
 qd nō exereat p organū corpoale. et tñ  
 idiget fatasmaticbz (q<sup>o</sup> se hnt ut obiecta  
 ad itellectū) **Ad** itelligē nō rōicat or

remitti ut eorum solum ab eis non denotetur.  
tamen est frigiditas in aqua: quae potest remitti  
adeo ut aqua denotetur calida et non frigida.  
Non potest autem ab aqua peccatum separari: aqua enim  
manens aqua non potest esse sicut calida. Quaedam  
autem sunt accidentia quae a suo subiecto potest peccatum se  
parari: tamen est caliditas in aqua, et actualis  
luminositas in dyaphano.

**Deinde** 2<sup>m</sup> capitulum huius tractatus. **De**  
alio autem non dicitur huius libelli in tractatu.  
Immediatè in capitula: sequitur capitulum 6<sup>m</sup>.

**V**eniendum tamen est ad quod in accidentibus alio  
modo sunt generis dicitur et species: quae in subiectis  
Quia enim in subiectis ex se subiecti et materia  
efficitur per se unum. una quaedam natura ex earum  
quatuor resultat quae proprie in predicamento  
sibi collocantur. ideo in subiectis nota generata  
quae propria significat proprie in genere esse dicitur  
sicut species generata. ut huiusmodi vel actualis. Non autem  
solum materia est hoc modo in predicamento nisi  
per reductionem: sicut principia in genere esse dicitur.  
Et ex accidente et subiecto non fit unum per se unum non  
resultat ex eorum unione vel quatuor: aliqua  
natura: cuius intentio generis vel species possit attri  
bui. Unde nota accidentia et generata dicitur  
non ponuntur in predicamento sive in genere  
sicut species generata ut alba et musica:  
nisi per reductionem: sed solum si quod in abstracto  
significat ut albedo vel musica. **Et**  
quod accidentia non opponuntur ex materia et seorsum ideo  
non potest in eis generari sumi a materia et dicitur  
a forma sicut in subiectis compositis. **Ad**  
oportet ut generum primum sumatur ex ipso modo  
essendi. si quod ens dicitur modo si per se et per se  
dicitur de dea generibus predicamentorum. **Dicitur**  
dicitur quod quod est mensura sibi. **Et** quod quod  
si quod est dispositio sibi si per se nono meta.  
et sic de aliis si per se. **2<sup>o</sup> meta.** **De**  
non in eis sumuntur ex diversitate principii. ex quibus

189  
causantur. **Et** quod quod passiones ex  
suis principibus sibi causantur. ideo solum  
potest in diversis eorum locis dicitur si in abstracto  
distinguitur si quod si proprie in genere. sicut dicitur  
quod si unitas est curvitas nasi. **De** equis  
est si eorum diversitas sumitur si quod generata dicitur.  
sic enim solum in eorum diversis ponitur sicut  
genera: quod tunc distinguitur per modum subiecti  
compositi. in quibus rationibus sunt a materia: sicut  
dicitur quod si unum est nasi curvitas. **Sicut** et  
est si unum accidens sit aliud accidens per se.  
sicut principii relationis est actus et passio et  
quod unitas: et ideo si hoc distinguitur dicitur dicitur  
per se relationem in quinto meta. **De**  
quod propria principii accidentia non sunt manifesta.  
ideo quod sumuntur dicitur accidentia ex eorum  
effectibus. sicut aggregatum et disgre  
gatum dicitur dicitur dicitur coloris quod causantur  
ex abstrahata vel paucitate huius: ex quod  
dicitur species coloris causantur. **Dicitur**  
quod patet quod essentia in subiectis et accidentibus  
invenitur. et quod in subiectis compositis et simpli  
cibus. et quod in his omnibus dicitur dicitur vides  
logice invenitur. excepto primo quod est  
in fine infinite simplicitati. cui non quod  
ratio generis vel species et per se nec dicitur nec  
per se distinguitur per se simplicitate. **In** quod  
sit finis et consummatio huius sermonis.

**I**stud est 2<sup>m</sup> capitulum huius tractatus terminum  
in quo dicitur logice de essentia accidentium  
ad id quod ostendit quod se habeat essentia acci  
dentium ad ipsas dicitur dicitur logice ut puta generis  
dicitur et species. **Et** dividit huius per se in tres  
partes. nam doctor ostendit quod dicitur dicitur  
generis dicitur et species attribuitur non taliter  
accidentibus quod attribuitur ipsis subiectis. **2<sup>o</sup>**  
ostendit unum sumatur generum et dicitur dicitur  
dicitur. **Et** quod accidentia. **3<sup>o</sup>** Epilogat ea  
quae dicitur si in hoc libello. **ibi.** **Dicitur** quod per se.

**C** dicitur quod in actibus generis  
et species sumuntur alio modo quam in substantiis.  
Ratione huiusmodi rationes actus huiusmodi substantiis  
potest esse designat quod est: si actus huiusmodi  
actibus potest actus designat ab  
strahere: Cuius assignat causa ista. quod  
creatur subale notat oppositum ex forma subali  
et ex materia saltem in materialibus ex quibus fit per se unum  
ens et natura una: et ideo ipso quod creto subali  
potest actus huiusmodi rationis et species: et ita per se  
in predicamento collocat. Abstrahere autem subale  
(quod modus est humanitas) sicut et partes substantiarum  
quod sunt forma et materia) nec sunt species generis  
nec per se in predicamento reponuntur: ponuntur  
autem in predicamento reductie: Sed ex sub  
et actus non resultat unum ens seu una  
natura: et ideo quod creto actus (quod fiat forma  
actus) et quod est substantia non potest per se at  
tribui rationis generis et species: et per generis nec  
ipsum reponi potest in predicamento per se et per se:  
licet reponat in predicamento reductie.  
Attribuitur autem ipsi actibus rationis  
generis et species per actus designat ab  
strahere: talis enim fiat natura seu essentia  
una: et per generis ut sit per se in predicamento  
reponuntur: **C** dicitur ostendit unum generis et  
duo sumuntur in actibus: **E**t per manifestat  
unum in eis ampliat generis: **S**ed unum in  
eis sumuntur dicitur. ibi. dicitur vero: **S**ed remo  
uet quada cavillationes. ibi. **S**ed quod per  
mittit autem per quod in actibus generis et  
dicitur non possunt sumi taliter: quod licet in substantiis  
opposita sumuntur. dicitur quod quod actus (po  
tissime abstracte designat) quod licet eis actus  
rationis generis et species non opponuntur ex forma et  
materia. cum non habeat materiam ex qua esset habeat  
materiam in qua. ideo in eis generis non potest sumi  
a materia et dicitur a forma. quod licet sumuntur.  
in substantiis compositis per nos sensu superius

late declaratum. **C** dicitur. ibi. **S**ed quod ut generis  
doctor ostendit unum in actibus sumuntur generis.  
dicitur quod generis generalissimum alius actus sunt  
ex ipso suo modo essendi in subiecto secundum que si  
opponitur ad substantiam ut mensura eius dicitur generalitas:  
si ut dispo eius dicitur generalitas. **C** dicitur. ibi. dicitur  
vero. **O**stendit unum in eis sumuntur dicitur. **E**t per  
facit hoc: **S**ed ex hoc elicit duo correlativa  
documenta. ibi. **E**t quod per: dicitur per quod dicitur  
quod actus eius dicitur dicitur abstrahere am  
pliat per nos dicitur per quod per quod per  
ex quibus causantur ipsa actus. **C** dicitur. ibi.  
**E**t quod per: **E**lucet ex hoc primo documentum. dicitur  
quod ex quo per passiones causat ex per nos per  
sui sibi: ideo in differe per passiones designat  
in abstracto: sicut per loco dicitur et in obliquo.  
**S**ed est egualis si diffiniret per passiones  
in quod creto: tunc enim in eorum differe sicut  
ponitur loco generis in ratione. Cuius rationem sicut  
**R**atione actus signat in quod creto ad modum  
substantiarum compositarum. in quibus generis sunt a materia  
et dicitur a forma. **C**uius itaque sicut quod signat  
per quod est forme actus principaliter designat  
per hoc ipsum quod creto: per quod sicut quod signat per  
quod actus rationabiliter suppleat vitam  
generis. **E**xemplum potest doctor de similitudine et  
de similitudine. **N**on similitudo dicitur generalitas nasci:  
et similitudo dicitur nasci contra. **C** dicitur. ibi. dicitur  
autem. **S**ubdit **S**ed correlativa documentum dicitur.  
quod quod unum actus est plerumque generalissimum aliter:  
ideo unum actus sepe potest in differe alterius  
loco dicitur: et hoc si actus diffinire designat  
abstracte. **S**ed enim actus diffinire designat  
nasci quod creto: tunc actus quod est eius generalissimum  
ponitur loco generis. **N**on relationes possent  
diffiniri per sua fundamenta: quod modus sicut generalitas  
actus et passio: si que fundamenta relationis nos  
abstrahere distinguunt. **C** dicitur. ibi. **S**ed quod per.  
**R**epellit cavillationem quada dicitur. quod licet

vine amittit sumat penes ppa pñ: ex q  
 ba causant: qm hmoi sepe nobis st igno  
 ra: ideo qm dñas amittit cñloqm ex eoru  
 effectib: qmadmodu dñas colois cñloqm:  
 p gregatiuu: et disgregatiuu: q causantur  
 ex abudantia l paucitate loris: ex q dñise  
 spes coloris causant: ut iseg declabit. **Ro**  
 in nob st gñuta ppa pñ: colois unigay:  
**Dein. ibi. Du gñtz. Epilogat ea q dicta**  
 st in hoc libello dñes q ex supduci patet q  
 lit repiat cñtia in suis gposit: et q lit  
 in suis simplicib: et qualic in amittib. **Wz**  
 ex p dicit q lit his oibz att buat iteões  
 vles logie: excepto solo pmo qd e deq q est  
 in sine simplicitat: m in eo nulla prior sus  
 repiat gpositio: cui nec quet rō gñis vl  
 spci nec dñie: et p gñis nec sibi quet disti  
 tio: Et in hoc sit huius hmoi finis et gñu  
 matio: